یکی از عرصه‌هایی که در حق هزاره‌ها جفای نابخشودنی صورت گرفت، عرصه تعلیم و تربیت و آموزش بود که اثر آن بعدها در دیگر عرصه‌ها نیز ظاهر شد. اولین مکتب‌ها در هزاره‌جات آن‌هم در حد ابتدایی، پس از تاریخ ۱۳۳۰ش، یعنی پس از تقریباً ۲۰ سال از آغاز کار دانشگاه کابل، راه‌اندازی شد. این در حالی بود که تاریخ راه‌اندازی اولین مکتب در کابل (لیسه حبیبیه) به سال ۱۲۸۱ش، مطابق با ۱۹۰۳م برمی‌گردد؛ یعنی بین راه‌اندازی اولین مکتب در هزاره‌جات و اولین مکتب‌ها در کابل و ولایاتی مثل جلال‌آباد، دقیقاً ۵۰ سال فاصله وجود دارد.